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Particularitifile calculirii gi achitirii
contribufiilor de asiguriri sociale de stat obligatorii in anul 2018

I. Prevederi gener'ale

1. Calcularea $i achitarea contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii (in
continuare - contribufii), se efectueazdin conformitate cu prevederile Legii nr.489-
XIV din 08 iulie 1999 privind sistemul public de asigur6ri sociale (Monitorul
Oficial nr.l-4 din 06.01.2000) qi Legii bugetului asigurdrilor sociale de stat pe anul
2018 nr. 281 din 15.12.2017 (Monitorul oficial nr. 464-470 din 29.12.2017) (in
continuare - Legea BASS pe anul 2018).

2. Particllaritdlile calculdrii gi achitdrii contribuliilor in anul 2018 sunt elaborate in
conformitate cu prevederile Legilor menlionate $i sint executorii pentru Casa
Nalionald de Asigurdri Sociale, structurile teritoriale ale acesteia qi pl[titorii de
contribulii la bugetul asigurdrilor sociale de stat.

3. Baza lunar5 de calcul a contribuliei de asigurdri sociale datorate de angajatori qi
baza de calcul a contribuliei individuale de asigurdri sociale pentru asigurali in cazul
persoanelor care realizeazd, venituri din salarii sau asimilate salariilor o constituie
sumele care se includ in salariile calculate gi alte recompense, cu exceplia tipurilor de
drepturi gi venituri din care nu se calculeazd, contribulii potrivit prevederilor anexei
nr.5 la Legea BASS pe anul 2018.

4. ln conformitate cu prevederile punctelor 2 qi 29 din anexa nr.5 la Legea BASS
pe anul 2018 in baza lunard de calcul al contribuliei se includ sumele ajutorului
material, care depdqesc limitele prevdzvte, respectiv, un salariu mediu lunar pe
economie prognozat gi aprobat anual de Guvern.

5. Categoriile de pldtitori gi de asigurafi, tarifele contribufiilor, baza de calcul al
acestora gi termenele de achitare la bugetul asigurdrilor sociale de stat, precum gi
tipurile prestaliilor sociale asigurate sunt stabilite in anexanr.3 la Legea BASS pe anul
201 8.

il. Particularitifile pentru categoriile de plititori
specificafi la punctele 1.1 - 1.5 din anexa nr. 3 la Legea BASS pe anul 2018



6. In categoria pldtitorilor prevdzutd la punctul 1.1 se includ angajatorii, persoane
juridice sau fizice, asimilate angajatorului, care calculeazd gi vireazd, contribuiia
datorat[ de angajator conform tarifului de 23Yo gi de 6Yo contribulia individuald
pentru persoanele asigurate specificate, cu excepfia categoriilor de pldtitori prevdnt[i
la punctel e I.2 - 1.6 . Conform normelor prevdntte la acest punct calculeazd Si vireazd
contribulii persoanele juridice sau ftzice, rezidenlii parcurilor pentru tehnologia
informafiei pentru veniturile rcalizate de angajali gi / sau de alte persoane fizice in
baza contractelor civile incheiate in vederea executdrii de lucrdri sau prestdrii de
servicii.

7. in categoria pldtitorilor prevdzuti la puncfil I.2 se includ angajatorii din avia[ia
civil6, care au angajate persoane a cdror funcfii sunt specificate in anexa nr.6 ,,Lista
funcliilor personalului din avialia civild ale cdrui condilii de muncd se incadreazd"in
condilii speciale" laLegea BASS pe anul 2018, pentru care se calculeazd qi se vireazd
contribulia datoratd de angajator conform tarifului de 33Yo qi de 6Yo contribufia
individuald. Pentru celelalte categorii de angajali, angajatorii prenotali aplicd tariful
specificat la punctul 1.1.

8. In categoria pldtitorilor prevdnttd la punctul 1.3 se"includ angajatorii, a cdror
activitate de bazd, conform Clasificatorului activitdfilor din economia Moldovei, este
realizarea de programe qi au persoane angajate, care intrd sub incidenfa prevederilor
art.24 alin. (21) din Legea nr. 116411997 pentru punerea in aplicare a titlurilor I gi II
ale Codului fiscal. Pentru aceste persoane calculeazd gi vireazd contribulia datoratd de
angajator conform tarifului de 23o/o labaza de calcul egald cu 2 salarii medii lunare
pe economie prognozate pentru anul 2018 {(6 150 lei x 2) x 23%o:2 829 lei} qi de
6Yo contribulia individuald. in conformitate cu prevederile Hotdririi Guvemului nr. 54
din 17.01.2018 privind aprobarea cuantumului salariului mediu lunar pe economie,
prognozat pentru anul 2018 - 6 150 lei este cuantumul salariului mediu lunar pe
economie, prognozat pentru anul 2018.'Pentru celelalte categorii de angajali,
angajatorii prenotali aplicd tariful specificat la punctul 1.1. Rezidenlii parcurilor pentru
tehnologia informafiei, care practicd activitdgi ce corespund prevederilor supra nu fac
parte din aceast[ categorie de pldtitori.

9. In categoria pldtitorilor prevdzutl la punctul 1.4 se includ persoanele juridice sau
fizice inregistrali, in conformitate cu prevederile Legii nr. 77 din21.04.2016 cu privire
la parcurile pentru tehnologia informaliei gi actelor normative in vigoare, in Registrul
de eviden ld a r eziden{ilor parcului.

9.1 Contribuliile de larezidenfii parcurilor din industria tehnologiei informaliei
aferente angajalilor in raport cu veniturile salariale obflnute in baza contractelor
individuale de rnunc6 qi actelor normative ce conlin norrne ale dreptului muncii sunt
parte componentd a impozitului unic.

9.2 Potrivit prevederilor art. 375 alin. (1) al Codului Fiscal, trecerea de la regimul
standard de calculare a contribufiilor de asigurdri sociale de stat obligatorii la cel
special, ca parte componentd a impozitului unic, sau invers, se aplicd incepind cu luna
urm[toare lunii in care a fost oblinut titlul de rezident al parcului pentru tehnologia
informaliei sau, respectiv, a fost retras acest titlu.

9.3 Impozitul unic se declard Serviciului Fiscal de Stat prin Declarulia cu privire
la impozitul unic (Forma lUlT), aprobatd prin ordinul Ministerului Finanlelor nr. 135
din 06.11.2017, care ulterior remite pentru inf,ormare indicatorii aferenli bugetului



asigurdrilor sociale de stat in modul reglementat de comun acord Casei Naiionale de
Asigurdri Sociale.

9.4 incasdrile de la impozitul unic perceput de la rezidenlii parcurilor pentru

tehnologia informafiei, conform Legii nr.77 din 2I aprilie 2016 cu privire la parcurile
pentru tehnologia informafiei, se efectueazd la bugetul de stat cu defalcarea ulterioard
a cotei-pdrfi in mdrime de 54,7Yo la bugetul asigurdrilor sociale de stat. Sumele
calculate gi incasate de la impozitul unic se inregistreazd la codul ECO 14516l

,,lmpozit unic perceput de la rezidenlii parcurilor pentru tehnologia informafiei.
Impozitului unic, inclusiv incasdrile aferente acestuia se administreazd de Serviciul
Fiscal de Stat.

9.5 Rezidenlii parcurilor pentru angajalii qi / sau alte persoane frzice cu care au
incheiate contracte civile in vederea executdrii de lucrdri sau prestdrii de servicii
calculeazd gi declard contribuliile in modul general stabili. Pentru aceste persoane,
angajatorii prenotafi aplic6 tariful specificat la punctul 1.1.

10. in categoria pldtitorilor prevdnttd Ia punctul 1.5 se includ angajatorii din
agriculturd, care practicd in decursul intregului an bugetar exclusiv activitdlile
stipulate in grupele 01.1-01.6 din Clasificatorul activitdlilor din economia Moldovei

$i, respectiv, care corespund claselor din intervalul 0111 - 0164. Angajatorii
menlionali calculeazd qivireazd pentru toli angajalii contribulia datoratd de angajator
conform tarifului de 22o/oo/o, din care 6Yo se compenseazd de la bugetul de stat, qi de
60/o contribufia individualS. in cazul in care, a0gajatorul din agriculturd pe parcursul
anului 2018 incepe si desfdgoare gi alte activitdli, acesta pierde dreptul de a aplica
tariful privilegiat in mdrime de 22yo, gi urmeazd sd recalculeze contribuliile de
asigurdri sociale de stat obligatorii de la inceputul anului cu tariful de 23o/o. Pentru
perioadele anului 2018 pentru care au fost declarate contribuliile cu tarif privilegiat se
efectueazd corectarea ac e stora.

1 1. Suma contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii datoratd de
angajatorii specificalila pct. 1.1- 1.3 qi 1.6 in cazul in care au pldtite indemnizalii
pentru incapacitate temporard de muncd a cdror sursi de finanlate, potrivit legislaliei
in vigoare, este bugetul asigurdrilor sociale de stat constituie diferenla dintre suma
calculatd gi indemniz.aliile pldtite declarate, respectiv, in tabelul nr. 3 al Ddrii de seamd
Forma IPC18 la rdndurile I gi 4 ce urmeazd dupdtabelul menfionat.

12. Suma indemnizaliei pentru incapacitate temporard de muncd plStitd de
rezidenlii parcurilor pentru tehnologia informaliei salarialilor sdi, a cdror sursd de
finanfare, potrivit legislaliei in vigoare, este bugetul asigurdrilor sociale de stat nu se
declard in Darea de seamd forma IPC18. Casa Nalionald de Asigurdri Sociale restituie
sumele in catzd la solicitarearezidentului parcului pentru tehnologia informafiei.

III. Particularitlfile pentru categoriile de plititori
specificafi ta punctut 1.6 din anexa nr.3 la Legea BASS pe anul2018

13. in anul 2018, mdrimea contribuliei de asigurdri sociale de stat obligatorii
pentru persoanel e frzice - intreprirudtori individuali, notari, executori judecdtoregti,

avocafi, administratorii autorizali, persoane fizice care desfdqoard activitdli
independente in domeniul comerlului cu amdnuntul, specificali la punctul 1.6, achitd
contribulia anuald pentru asigurarea individuald in sumd de 8 424 lei. Persoanele
specificate, care sunt pensionarii, persoanele cu dizabilitate, precum gi persoanele care

3



achitd contribuliile de asigurdri sociale de stat obligatorii din salariu gi alte recompense
qi, respectiv, se incadreazd in categoriile de pldtitori prevdzute la pct.1.1-1.5, se
scutesc de plata contribuliei stabilite in sumd fixd. Suma lunard a contribufiei
constituie 702 lei. Contribuliile se achitd pentru perioadele de la data inregistrdrii la
organul inregistrdrii de stat.

IV. Particularitifile declaririi
contribufiilor de asiguriri sociale de stat obligatorii

14. Declaralia privind calcularea gi utilizarea contribuliilor de asigurdri sociale de
stat obligatorii gi Declarafia privind evidenla nominald a asiguralilor sint parte
componentd a Ddrii de seamd privind relinerea impozitului pe venit, a primelor de
asigurare obligatorie de asistenld medicald gi a contribuliilor de asigurdri sociale de
stat obligatorii calculate (Forma IPCl8), aprobatd prin ordinul Ministerului Finanlelor
nr. 126 din 04.10.2017 gi indicatorii aferenli acestora se regdsesc in tabelul nr. 3 al
Ddrii de seamd supra.

15. Pentru perioadele incepdnd cu luna ianuarie 2018 se prezintdDarea de seamd
Forma IPC18, lunar, in termen de pind la data de 25 a lunii urmdtoare lunii de gestiune
Serviciul Fiscal de Stat, care ulterior remite indicatorii aferenli bugetului asigurdrilor
sociale de stat obligatorii in modul reglementat de comun acord Casei Nafionale de
Asigurdri Sociale. Darea de seamd Forma IPC18 se prezintd pe suport de hirtie sau
utilizind metode automatizate de raportare electronicd., care se completeazdin modul gi
in forma stabilite de Ministerul Finanlelor. Darea de seamd Forma IPC18 corectatd
este versiunea ddrii de seamd precedente gi se prezintd, in modul stabilit la art. 188 din
Codul fiscal.

16. Pldtitorii specificali la punctele 1.1,1.2,1.3 gi 1.5 din anexa nr. 3 completeazd
tabelul nr.3 din Darea de seamd Forma IPC18 in modul general stabilit.

17. Pldtitorii specificali la pct. 1.4 - rezidenli a parcurilor pentru tehnologia
informaliei:

17.1 Pentru angajalii gi / sau alte persoane fizice cu care au incheiate contracte
civile in vederea executdrii de lucrdri sau prestdrii de servicii completeazdtabelul nr. 3
din Forma IPC18 in modul general stabilit.

17.2 Pentru angajafii in baza contractelor individuale de muncd gi actelor
normative ce confin nofine ale dreptului muncii in tabelul nr. 3 din Forma IPC18
declard, in conformitate cu prevederile Legii nr. 77 din 2I.04.2016 cu privire la
parcurile pentru tehnologia informaliei, venit asigurat in mdrime de 600/o din salariului
mediu lunar pe economie, prognozat pentru anul 2018, care constituie suma de 3690
lei (6150 lei x 60)/100 gi, respectiv, contribulii de asigurdri sociale de stat in proporlie
de 6Yo Si 23% aferente venitului asigurat menfionat. Sumele contribuliilor de asigurdri
sociale ce reies din acest venit asigurat nu se declard in obligalia entitdlii fa![ de
bugetul asigurdrilor sociale de stat obligatorii ale tabelului nr.3 al Ddrii de seamd
Forma IPCl8.

18. Plititorii specificali la pct. 1.6 din anexa nr. 3 laLegea BASS pe anul 2018.9i
anume, intreprirudtorii individuali, notarii, executorii judecdtoreqti, avocalii,
administratorii autorizali, care au persoane angajate la fel urmeazd" sd prezinte darea de
seamd Forma IPCl8.

4



19. Plbtitorii specificali la punctul 7.6, care pe tot parcursul anului bugetar nu au
persoane angajate prin contract individual de muncd, ori alte tipuri de contracte civile
in vederea executdrii de lucrdri sau prestdrii de servicii, urmeazd" sd prezinte
Serviciului Fiscal de Stat o Dare de seamd o datd pe ffi, pind la data de 15 ianuarie a
anului urmdtor celui de gestiune. Formularul Ddrii ae selmd qi Instrucliunea privind
modul de completare a acesteia urmeazd. sd fie aprobate de Ministerul Finanlelor.

20. Pentru perioadele de pind la I ianuarie 2018 declaraliile de corectare qi primare
prezentate cu intirziere ce vizeazd contribuliile de asigurdri sociale de stat obligatorii
urmeazd" sd fie prezentate, potrivit formularelor tipizate (forma BASS, forma REV5,
forma BASS-AN) valabile pdnd Ia data menjionatd, structurilor teritoriale ale Casei
Nalionale de Asigurdri Sociale.

21. Declarafiile de tipul ,,de corectare" pentru perioadele anului 2017, care potrivit
anexei nr. 3 la Legea bugetului asigurdrilor sociale de stat pe anul 2017 se prezintd
pind la 25 martie 2018 in modul stabilit pentru aceste perioade, dupd caz, pe suport de
hirtie in adresa structurilor teritoriale ale Casei Nalionale de Asigurdri Sociale sau prin
metoda automatizatd de raportare electronicl cu aplicarea semndturii electronice prin
intermediul portalului SIA ,,e-Raportare". Dupd, data de 25 martie 2018 functionarea
portalului SIA,,e-Raportare" compartimentul,,CNAS" se sisteazd.

V. Particularitifile pentru categoria de plititori
specificafi Ia punctul1.7 din anexa nr. 3 la Legea BASS pe anul 2018

22. inanul 2018 pentru titularii patentei de intreprinzdtor mdrimea contribuliei de
asigurdri sociale de stat obligatorii stabilitd in sumd fixd constituie 8 424lei. Titularii
patentei de intreprinzdtor, care sunt pensionarii, persoanele cu dizabilitl$i, precum gi
persoanele care se incadreazd in categoriile de pldtitori prevdzute la pct.1.1-1.6, se
scutesc de plata contribufiei stabilitd in sumd fixd.

23. Achitarea contribuliilor se efecfircazd la momentul solicit[rii sau prelungirii
patentei de intreprinzdtor pentru intreaga perioadd solicitatd de desf5qurare a activitdlii
in baza patentei de intreprinzdtor. Contribulia individuald, achitatd lunar constituie
suma de 702 lei. In cazul in care titularul patentei de intreprinzdtor in anul 2017 a
achitat contribulii de asigurdri sociale de stat obligatorii conform taxei fixe stabilitd in
Legea bugetului asigurdrilor sociale de stat pe anul 2017 nr.286 din 15.12.2016,
inclusiv qi pentru perioadele anului 2018, la prelungirea patentei de intreprinzdtor
aceste sume nu se recalculeazd. Peioadd pentru care persoana frzicd, a delinut patenta
de intreprinzdtor gi, dupd caz, a achitat contribuliile de asigurdri sociale de stat
obligatorii, se considerd perioadd asiguratd qi se include in stagiul de cotizare pentru
stabilirea pensiei minime pentru limitd de v?rstd qi a ajutorului de deces.

24. Din sumele achitate de entitdli titularilor patentei de intreprinzdtor pentru
executarea de lucrdri sau prestdri servicii conform genurilor de activitate incluse in
patenta de intreprinzdtor, potrivit punctul 36 din anexa nr. 5 laLegea BASS pe anul
2018, nu se calculeazd contributii de asigurdri sociale de stat.

VI. Particularitifile pentru persoanele fizice care se asiguri benevol

25. Persoanele frzice, cu exceplia beneficiarilor de pensii, care nu sint menlionate
in anexa nr.3 la Legea BASS pe anul 20L8, potrivit art. 5 al legii prenotate, se pot



asigura benevol pebazd de contract individual incheiat cu Casa Nalionald de Asigurdri
Sociale, pldtind contribulii de asigurdri sociale de stat in sumd de 8 4241ei pe an, iar
in cazul persoanelor ftzice proprietari sau arendagi de terenuri agricole care
prelucreazl,terenul in mod individual - in sumi de 2 I48lei pe an, dar nu mai pulin de
Ill2 drn sumele respective lunar. Sumele lunare constituie 702 Iei qi, respectiv, I79
lei.

26. Persoanele frzice se pot asigura retroactiv cu incepere din anul 1999, iar
persoanele ftzice proprietari sau arendaqi de terenuri agricole care prelucreazdterenul
in mod individual cu incepere din anul 2009 pebazd de contract individual incheiat cu
Casa Nalionald de Asigurdri Sociale, pldtind contribulii pentru fiecare an, respectiv, in
sumd de 8 424 Iei qi 2 I48lei pe an.

27. Persoanele ftzice, care se asigurd benevol pe bazd de contract individual
incheiat cu Casa Nalionald de Asigurdri Sociale, achitd contribuliile la momentul
incheierii contractului. in cazul rezilierii contractului individual de asigurare social6,
contribufiile de asigurdri sociale de stat achitate nu se restituie.

28. Perioada pentru care se incheie contractul menlionat reprezintd, perioada
asiguratd qi se include in stagiul de cotizare pentru stabilirea pensiei pentru limitd de
virstd gi a ajutorului de deces.

VII. Particularitifi privind calcularea majoririlor de intirziere

29. Neplatain termen a contribuliei de asigurdri sociale de stat obligatorii atrage
calcularea unei majordri de intirziere de O,IYo din suma datoriei pentru fiecare zi de
intirziere, inclusiv pentru ziua de transfer al sumei datorate. Calcularea majordrii de
intfuziere se efectueazd de cdtre Casa Nafionald de Asigurdri Sociale lunar, fdrd
emiterea unei decizii speciale.

30. Major6rile de intirziere pentru pldtitorii care prezintd lunar declarafiile se
calculeazd de Casa Nalionald de Asigurdri Sociale lunar, iar pentru pldtitorii care
prezintd declarafiile anual se calculeazd, odatd pe an pentru perioada intregului an qi
lunar pentru restanlele formate la inceputul anului de gestiune, care se transmite lunar
in modul stabilit de comun acord Serviciului Fiscal de Stat.

31. Pentru angajatorii din agriculturd, indiferent de tipul de proprietate qi de forma
juridicd de organizare, majorarea de intirziere pentru neplata in termen a contribuliilor
de asigurdri sociale de stat obligatorii calculate pentru anul 2018 se aplicd cu incepere
de la 1 noiembrie 2018, iar pentru datoriile inregistrate la situa{ia de 01.01 .2018
penalitdlile se calculeazd lunar pe parcursul intregului an pind la achitarea acestora.

32. Pentru a verifica majordrile de intirziere calculate, entite!ile pot consulta
extrasul din contul curent, care este pus la dispozilie de Serviciul Fiscal de Stat.

VIII. Particularitifi
in cazul inifierii procedurii de lichidare a intreprinzdtorului individual

33. intreprinzdtorii individuali, care iniliazd,procedura de lichidare sint in drept sd
solicite certificatului privind lipsa datoriilor fa{d de bugetul asigurdrilor sociale de stat,
potrivit punctului 5 din anexa nr. 3 la Legea BASS pe anul 2018.

34. Prevederile in cauzd. le permite intreprinzdtorilor individuali sd lichideze
intreprinderea, ftrd, a achita contributia individuald stabilitd in sumd fixd aferentd



fondatorului / fondatorilor, pentru perioadele in care nu au desfbgurat activitate. In
acest caz, pefloadele (lunile) date nu constituie stagiu de cotizare al fondatorului i
fondatorilor intreprinderii individuale.

35. Modalitatea de aplicare a prevederilor supra se efectueazdin conformitate cu
Instrucliunea privind eliberarea certificatului privind lipsa datoriilor fald de bugetul
asigurdrilor sociale de stat, aprobatd de Casa Nalionald de Asigurdri Sociale prin
ordinul nr. 99-A din 15.05.2015 (Publicatd in Monitorul Oficial Nr. 150-159 din
19 .06.2015) cu modifi cdrile ulterioare.

IX. Particulariti{i
privind egalonarea stingerii datoriilor majoririlor de intirziere

36. in anul 2018 prevederea privind egalonarea stingerii datoriilor majordrilor de
intirziere se menline. Potrivit art. l0 al Legii BASS pe anul 2018, pldtitorii la bugetul
asigurdrilor sociale de stat care au calculate qi neachitate majordri de intirziere
(penalitdli) pentru neplata in termen a contribuliei de asigurdri sociale de stat
obligatorii gi nu au datorii la plata contribuliilor de asigurdri sociale de stat gi la
amenzi pot beneficia, la solicitare, de eqalonarea stingerii datoriilor la majordrile de
intirziere (penalitSli) pe parcursul anului bugetar in curs cu condilia cd transferd
integral gi in termen suma obligaliilor curente la bugetul asigurdrilor sociale de stat.

37. Modalrtatea de aplicare a prevederilor supra se efectueazl, in conformitate cu
Regulamentul cu privire la eqalonarea stingerii datoriilor majordrilor de intirziere
(penalitdlilor) fald de bugetul asigurdrilor sociale de stat, aprobat de Casa Naliona16 de
Asigurdri Sociale prin ordinul nr. 98-A din 15.05.2015 (Publicat in Monitorul Oficial
Nr. 150-159 din 19.06.2015).

X. Termenul gi Modul de achitare
a contribu{iilor de asiguriri sociale de stat

38. Termenul de achitare a contribujiilor de cdtre pldtitorii specificali la punctele
1.1-1.6 este stabilit- lunar, pind la data de 25 alunii urmdtoare lunii de gestiune. In
cazul in care data de 25 este zi de odihnd termenul se transferd pe urmdtoarea zi
lucrdtoare.

39. Contribuliile de asigurdri sociale de stat obligatorii se considerd achitate din
momentul incasdrii acestora la contul Ministerului Finanlelor - Trezoreria de Stat.

40. Pentru asigurarea ach\tdrii gi evidenlei pldlilor la bugetul public nalional prin
sistemul trezorcrial al Ministerului Finanlelor in anul 2018, prin ordinul Ministerului
Finanfelor nr. 158 din 22.12.2017 s-a aprobat Modul de achitare qi eviden\d a pld1ilor
la bugetul public nalional prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanlelor in anul
201 8.

41. Pldlile ce constituie incasdri ale bugetului asigurdrilor sociale de stat gestionate
de Casa Nalionald de Asigurdri Sociale se vireazd, de categoriile de pldtitori specificali
in anexa nr. 3 la Legea BASS pe anul 2018la clasificaliile economice specificate in
anexa nr.5 la ordinul prenotat, conform urmdtoarelor date bancare: Beneficiar: MF -

Trezoreria de Stat; Codul IBAN: conform Registrului codurilor IBAN; Codul fiscal:
1006601000037; Prestatorul beneficiar: Ministerul Finan{elor - Trezorena de Stat.



Modul de formare a codului IBAN este prezentat la compartimentul 2 al ordinului
men!ionat.

42. Codurile economice de incasdri ale bugetului asigurdrilor sociale de stat sunt:
121100 - Contribufii de asigurdri sociale de stat obligatorii virate de angajatori,

la care sevireazd contribuliile de angajatorii specifica\iIa punctele 1.1 - 1.3 gi 1.5,
precum gi specificali la punctul 1.6 in caztl in care au persoane angajate;

I2I200 - Contribulii individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii virate de
angajatori pentru persoanele asigurate,la care se vireazd contribuliile de angajatorii
specificali lapunctele 1.1 - 1.3 gi 1.5, precum qi specifica!\la punctul 1.6 in cantlin
care au persoane angajate;

121310 - Contribufii de asigurdri sociale de stat obligatorii, virate de persoanele
fizice ce igi desfbgoard activitate pe cont propriu, la care se vireazd contribuliile de
persoanele specificatela punctul 1.6 in mdrimea taxei fixe (fondatorii intreprinderilor
individuale, notarii, avocalii, executorii judecdtoreqti, administratorii autorizati,
persoane fizice care desfdgoard activitSli independente in domeniul comerfului cu
amdnuntul);

121320 - Contribulii de asigurdri sociale de stat virate de persoanele frzice care
au incheiat contract individual de asigurare cu casa Nafionali de Asigurdri Sociale);

121330 - Contribulii de asigurdri sociale de stat obligatorii virate de titularii de
patentd de intreprirudtor,la care se vireazd contribufiile de persoanele specificate Ia
punctul 1.7;

l2l4I0 - Majorarea de intirziere (penalitatea) calculatd pentru neachitarea in
termen de cdtre angajatori a contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii;

121420, Majorarea de intirziere (penalitatea) calculatd pentru neachitarea in
termen a contribufiilor individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii;

143150 - Amenzi gi sancfiuni contravenlionale incasate in bugetul asigurdrilor
sociale de stat, la care se vireazd sancfiunile stabilite de instanfele judecdtoreqti in
funcfie de localitatea dislocdrii acesteia, avind ca temei proceselor-verbale inaintate de
structurile teritoriale ale CNAS aferente art.263(2), 294, 2941 Si 349(2) din Codul
contravenlional;

143430 - Amenzi aferente pldlilor la bugetul asigurdrilor sociale de stat, la care
se vireazd amenzile aplicate de organele abilitate cu funclii de control aferente
corectitudinii calculdrii gi virdrii contribuliilor de asigurdri sociale de stat obligatorii.

43. P16!ile administrate de Casa Nalionalb de Asigurdri Sociale achitate incorect
sau in plus se vor trece de la un tip de platd la altul sau se vor restifui la conturile
plStitorilor, in baza cererilor pldtitorilor depuse la casele teritoriale de asigurdri
sociale. Procedura de corectare a plblilor este stipulatd in Regulamentul privind
efectuarea corectdrilor contribuliilor de asigurdri sociale de stat la BASS, aprobat prin

Ordinul CNAS nr.148-4 din 03.06.2014, iar procedura de restituire a sumelor achitate
in plus este reglementatd in Regulamentul privind restituirea sumelor din bugetul
asigurdrilor sociale de stat, aprobat prin Ordinul CNAS nr.288-,{ din 07.12.2015.
Regulamentele prenotate sunt publicate pe pagina oficiald www.cnas.md
compartimentul ,,Pentru pldtitorii de contribufii" subcompartimentul ,,Regulamente".

Vicepregedinte Alexei SiCr


